7. « At hæc illi responderunt: Regem illius nusquam terrarum subterfugere judicium, quem sciat acquitatis et innocentie incorruptissimum vindicem et advocatum fore, sed e vicino jam urgere diem anniversarium, quo excommunicatus fuisset et, principes regni hac expectatione suspensos attentosque, anxie rei eventum præstolari, ut si ante hanc diem excommunicatione non absolvatur, deinceps juxta palatinas leges, indignus regio honore habeatur, nec ultra pro asserenda innocentia sua audientiam mereatur; proinde obnixius petere, et hoc omni quo papa jubeat, satisfactionis genere paratum emereri, ut solo interim anathemate absolvatur, et communionis Ecclesiasticæ gratiam recipiat, responsurus ex integro quacumque die, quocumque loco papa præcipiat, tanquam nihil hac conventionem actum sit, omnibus quæ accusatores ejus objecissent criminibus, et juxta sententiam ejus regnum vel relenturus, si objecta purgasset, vel æquo animo, si causa cecidisset, amissurus.

9. « Diu papa restitit, veritus in rege juvenilis animi inconstantiam, et proclive, quocumque assentatores impulissent, ingenium; sed superatus tandem importunitate perurgentium et gravitate sententiarum: Si veraciter, inquit, eum facti pœnitet, coronam et cætera regni insignia in argumentum veræ et ex animo actæ pœnitentiæ, nostræ potestati dedat; et post tam contumax admissum, regio nomine et honore deinceps indignum profiteatur. Durum nimis hoc visum est legatis. Cumque vehementer insisterent ut sententiam temperaret, nec calamum conquassatum judicii austeritate pœnitentiam contereret, vix et ægre tandem exoratus amuit, ut cominus veniret, et si veram pro admissis pœnitentiam gereret, culpam quam Sedi Apostolicæ contumeliam irrogando contraxerat, Sedis Apostolicæ decretis nunc obediendo expiaret.

10. « Venit ille, ut jussum fuerat, et cum castellum illud triplici muro septum esset, intra secundum murorum ambitum receptus, foris derelicto omni comitatu suo, deposito cultu regio, nihil præferens regium, nihil ostentans pompaticum, nudis pedibus, jejunos mane usque ad vesperam perstabat, Romani Pontificis sententiam præstolando. Hoc secundo, hoc tertio die fecit. Quarto demum die in conspectu ejus admissus, post multas hinc inde dictas sententias, his postremo conditionibus excommunicatione absolutus est: Et die et loco, quemcumque papa designasset, evocatis ad generale Concilium Teutonicis principibus, præsto esset, et accusationibus quæ intenderentur responderet, ipso papa (si ita expedire videretur) cognitore causarum assidente, et ad ejus sententiam vel retineret regnum, si objecta purgasset; vel æquo animo amitteret, si probatis criminibus, regio deinceps honore indignus juxta Ecclesiasticas leges decerneretur; nullam, sive retento, sive amisso regno, hujus injuriæ vindictam a quopiam hominum in perpetuum exacturus.

11. « Usque ad eam autem diem, qua causa ejus legitime discussa terminaretur, nulla regii cultus ornamenta, nulla regie dignitatis insignia sibi adhiberet, nihil circa rerum publicarum administrationem juxta consuetudinem suo jure ageret, nihil quod ratum fore oporteat decerneret; postremo præter regalium servitorum exactionem, quibus necessario ipse et sui sustentandi essent, nihil regium, nihil publicum usurparet; omnes etiam, qui ei sub jurejurando fidem dixissent, ab hujus sacramenti vinculo, et conservandæ erga eum fidei debito, apud Deum et apud homines interim liberi expeditique manerent. Ruthbertum (Robertum) Babenbergensem episcopum, et Udalricum de Cosheim, et cæteros, quorum consiliis se remque publicam prodidisset, a sua in perpetuum familiaritate amoveret. Quod si purgatis quæ objicerentur, potens confortatusque in regno perstitisset, subditus Romano Pontifici semper, dictoque obtemperans foret; et ad corrigenda quæcumque in regno ejus contra Ecclesiasticas leges prava consuetudine inolevissent, consentiens ei, et pro virili portione cooperator existeret.

12. « Ad ultimum, si quid horum prævaricaretur, irritam fore hanc quæ nunc tantopere expedita sit anathematis absolutionem; quinimo jam pro convicto confessoque habendum esse, nec ultra pro asserenda innocentia sua audientiam impetraturum, principesque regni omni deinceps quæstione, cuncta jurisjurandi religione liberatos, regem alium in quem communis electio consensisset creaturos esse.

« Gratanter rex accepit conditiones, et servaturum se omnia, quam sanctissimis poterat assertionibus promittebat. Nec tamen pronittenti temere fides habita est, sed abbas Cluniacensis, quoniam jurare monasticæ religionis obtentu detractabat, fidem suam coram oculis omnia cernentis Dei in-

terposuit. Episcopus quoque Caticensis et episcopus Verceilensis, et Azo marchio, et alii conventionis ejus principes, allatis sanctorum reliquiis, sub jurejurando confirmaverunt, facturum eum esse quæ pollicebatur, nec aliqua rerum asperitate vel casuum varie succedentium mutabilitate a sententia deducendum.

13. « Ita absoluto eo excommunicatione, papa missarum solemniam celebravit, confecta que sacra oblatione, regem cum cætera quæ frequens aderat multitudo ad allare evocavit, præferensque manu corpus Dominicum: Ego, inquit, jam pridem a te suisque fautoribus litteras accepi, quibus me insimulabas, Sedem Apostolicam per simoniacam hæresim occupasse, et aliis quibusdam tam ante episcopatum quam post acceptum episcopatum criminibus vitam maculasse; quæ mihi secundum scita canonum omnem ad sacros ordines accessum obstruxerint. Et licet multorum idoneorum certa testium adstipulatione crimen refellere queam, eorum scilicet qui omnem vitæ meæ ab ineunte ætate institutionem integerrime noverant, et eorum qui meæ ad episcopatum promotionis auctores fuerunt; ego tamen ne humano potiusquam divino niti videar testimonio, ut satisfactionis compendio omnem omnibus scandali scrupulum de medio auferam; ecce corpus Dominicum, quod sumpturus ero, in experimentum mihi hodie fiat innocentie meæ, ut omnipotens Deus suo me hodie judicio, vel absolvat objecti criminis suspicione, si innocens sum, vel subitanea interimat morte, si reus.

14. « Hæc et alia (ut solenne est) præfatus verba terribilia, quibus Deum causæ suæ æquissimum judicem et innocentie assertorem adesse precabatur, partem Domini corporis accepit et comedit: qua liberrime absumpta, cum populus in laudes Dei, innocentie ejus congratulatus, aliquandiu acclamasset, tandem impetrato silentio, conversus ad regem: Fac ergo, inquit, fili, si placet, quod me facere vidisti. Principes Teutonici regni suis in dies accusationibus aures nostras obtundunt, magnam tibi molem capitalium criminum impingentes, pro quibus non modo ab omni rerum publicarum administratione, sed Ecclesiastica etiam communione, et ab omnimoda vite secularis conversatione usque ad extremum spiritum te suspendi oportere existimant. Petunt etiam magnopere diem et locum statui, audientiamque præstari canonice discutendis, quas adversum te afferunt, accusationibus; et nosti optime humana plerumque vacillare judicia, et in publicis disceptationibus nonnunquam falsa pro veris persuaderi, dum pro disertorum hominum ingeniis, et dicendi copia et suavitate, falsitas verborum phaleris adornata libenter auditur, et veritas nullis eloquentie nixa adjuviculis contemnitur. Cum ergo tibi bene consultum cupiam, pro eo quod in calamitatibus tuis supplex Apostolicæ Sedis patrocinium expetisti, fac quod moneo. Si te innocentem nosti, et existimationem tuam ab æmulis tuis per calumniam

falsis criminationibus impeti, libera compendiose et Ecclesiam Dei scandalo, et teipsum longæ concertationis ambiguo; et sume hanc residuam partem Dominici corporis, ut comprobata, Deo teste, innocentia tua, obstruatur omne os adversum te iniqua garrientium, et me deinceps causæ tuæ advocato, et innocentie tuæ vehementissimo assertore, principes tibi reconcilientur, regnum restituatur, omnes, quibus diu respublica vexatur, bellorum civilium tempestates in perpetuum sopiantur.

45. « Ad hæc ille inopinata re attonitus, æstare, tergiversari, consilia cum suis familiaribus segregatus a multitudine conferre, et quid facto opus esset, qualiter tam horrendi examinis necessitatem evaderet, trepidus consulere. Resumpto demum spiritu, causari apud papam cœpit de absentia principum, qui sibi in adversis fidem adhuc integram servassent, quibus inconsultis, et potissimum absentibus accusatoribus irritam fore, nec quidquam virium apud incredulos habituram esse quamecumque pro experienda innocentia sua satisfactionem, paucis qui aderant, proposuisset. Proinde sedulo papam orare, ut rem integram generali Concilio, communique audientie differret, ut ibi congregatis accusatoribus, et secundum leges Ecclesiasticas discussis tam accusationibus, quam accusatorum personis, conditionibus, quascumque principes regni æquas judicassent, objecta refelleret. Haud gravate papa petenti acquievit ». Hæc ipse.